
 
 

Benedetta Di Coste 

 

Decreto di aggiudicazione della Procedura aperta telematica per la fornitura di n. 15 Kit di cavi per 

impianti elettrici campali. 

       IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AMMINISTRAZIONE E BILANCIO 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400, art. 18, co. 3, recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legge del 18 maggio 1994, n. 293, art. 3, commi 1, 2 e 3, convertito con 

modificazioni dalla L. 15 luglio 1994, n. 165, recante “Disciplina della proroga degli organi 

amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, art. 3, co. 5,  

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri 28 aprile 2021, 

recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile, registrato alla 

Corte dei conti il 12 maggio 2021, al n. 1146; 

VISTO   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 febbraio 2021, visto e annotato al 

n. 628 in data 26 febbraio 2021 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato dalla Corte 

dei Conti al n. 474 in data 1 marzo 2021, con il quale è stato conferito all’Ing. Fabrizio 

CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché 

dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 26 febbraio 2021 e fino al verificarsi 

della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto 

salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 26 febbraio 2021 all’Ing. Fabrizio CURCIO, 

Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità del centro di 

responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del 21 luglio 2022 del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, visto e annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo – contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri il 25 giugno 2021 al 

n. 2632 e registrato alla Corte dei Conti il 1 luglio 2021 al n. 1720, con il quale alla dott.ssa 

REP 3114      del 29.11.2022 



 
 

Benedetta Di Coste 

 

Manuela MESSINA, è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio VI – 

Amministrazione e Bilancio del Dipartimento della Protezione Civile; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento n. 3043 di rep. del 17 novembre 2022, visto e annotato 

al n. 3023 in data 26 luglio 2021 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con il quale alla 

dott.ssa Manuela MESSINA, Direttore dell’Ufficio VI Amministrazione e bilancio, sono 

state delegate funzioni specifiche da parte del Capo del Dipartimento; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “ Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 

successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in 

materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota n. DPC/28796 del 30 giugno 2022 con la quale l’Ufficio I Volontariato e Risorse 

del Servizio Nazionale – Servizio Risorse e Strutture di pronto impiego nazionali e 

territoriali, ha rappresentato la necessità di avviare una procedura per  la fornitura di n. 15 

Kit di cavi per impianti elettrici campali per garantire la disponibilità in caso di 

emergenza, trasmettendo, altresì, il capitolato tecnico e la relazione tecnica al fine di 

motivare la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto distinto dal Responsabile 

Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che nella predetta nota il Sig. Paolo Ivaldi è stato individuato quale Responsabile 

Unico del Procedimento e il Sig. Mauro Rivelli quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto.; 

VISTO  il decreto n. 1832 di rep. del 18 luglio 2022, con il quale è stata indetta una procedura aperta 

telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di n. 15 Kit di cavi per 



 
 

Benedetta Di Coste 

 

impianti elettrici campali per garantire la disponibilità in caso di emergenza, per un importo 

complessivo pari ad € 329.700,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che in data 14 settembre 2022 è stato pubblicato sulla GUUE, l’avviso di gara ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di n. 15 Kit di cavi per impianti 

elettrici campali per garantire la disponibilità in caso di emergenza; 

PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione dell’Avviso di espletamento di gara in argomento, nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V Serie speciale – Contratti pubblici, n. 108 

del 16.09.2022, inserzione n. TX22BFA19984, nonché della pubblicazione sul sito internet 

del Dipartimento; 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 

21 ottobre 2022 alle ore 12,00; 

TENUTO CONTO che alle ore 12,00 del giorno 21 ottobre 2022 sono pervenuti n. 2 plichi virtuali; 

VISTA la nota prot. DPC/48694 del 26 ottobre 2022 con la quale l’Ufficio I Volontariato e Risorse 

del Servizio Nazionale – Servizio Risorse e Strutture di pronto impiego nazionali e 

territoriali, in riferimento alla procedura di gara in argomento, ha indicato i nominativi dei 

funzionari da inserire nella Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del 3 novembre 2022, Rep. n. 2871 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte economiche e per la formulazione della 

proposta di aggiudicazione alla società che avrà presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI   i verbali del 2 e 9 novembre 2022, con i quali il Responsabile Unico del Procedimento, in 

esito all’esame della documentazione amministrativa presentata dalle concorrenti, e a 

seguito di attivazione del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 

50/2016, ammette alla seconda fase di gara solo l’operatore economico Telegi Srl; 

VISTA la nota del 15 novembre 2022, con la quale il Presidente della Commissione giudicatrice ha 

trasmesso il verbale di gara, da cui risulta che la Telegi Srl ha offerto un ribasso 

percentuale sul prezzo posto a base di gara (€ 392.700,00), del 6,6% pari ad € 25.918,20, 

che determina un importo contrattuale complessivo di € 366.781,80, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che, in esito alla procedura di gara, la Commissione giudicatrice ha proposto 

l’aggiudicazione alla Telegi Srl della procedura di che trattasi, per l’importo complessivo 

della fornitura pari ad € 366.781,80 (trecentosessantaseimilasettecentottantuno/80), IVA 

esclusa; 

RITENUTO, a seguito della verifica degli atti della procedura di cui trattasi, di dover far proprie le 

valutazioni del Responsabile Unico del Procedimento e della Commissione giudicatrice e, 

conseguentemente, di approvare i verbali di gara e i risultati delle operazioni compiute, 

nonché di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva della gara “de quo”; 

 



 
 

Benedetta Di Coste 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui alle premesse, sono approvate le risultanze delle operazioni relative alla 

gara per la fornitura di n. 15 Kit di cavi per impianti elettrici campali, giuste risultanze dei verbali di 

gara della Commissione di aggiudicazione di cui al decreto del 3 novembre 2022 Rep. n. 2871. 

Art. 2 

La gara è aggiudicata alla Società Telegi Srl, per un importo complessivo pari ad € 366.781,80 

(trecentosessantaseimilasettecentottantuno/80), IVA esclusa. 

Art. 4 

L’aggiudicazione di cui al presente decreto diverrà efficace all’esito delle verifiche, con esito 

positivo, del possesso di tutti i requisiti morali, economico-finanziari e tecnici dichiarati in sede di 

partecipazione, nonché di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei 

contratti con le Pubbliche Amministrazioni. 

 

LA VICE CAPO DIPARTIMENTO 

Immacolata Postiglione 


		2022-11-29T16:34:39+0100
	Immacolata Postiglione




